

Celesio/Tjellesen/Max Jenne - dansk resume

Rådsmødet den 21. juni 2006

1. På rådsmødet den 21. juni 2006 har Konkurrencerådet besluttet at godkende den tyske virksomhed Celesio AG's samtidige overtagelse af de to danske lægemiddelgrossister K.V. Tjellesen A/S og A/S Max Jenne Medicinalvarer En gros.
2. Fusionen blev af Europa-Kommissionen henvist til behandling i Danmark, da den navnlig påvirker det danske marked.
3. Celesio er et tysk selskab, der primært beskæftiger sig med engrosdistribution af lægemidler. Virksomheden tilbyder et fuldt dækkende sortiment af lægemidler og er i dag aktiv på lægemiddelengrosmarkedet i 13 lande. Herudover er virksomheden aktiv i 8 lande som serviceleverandør for medicinalvirksomheder. Endelig driver Celesio apoteksvirksomhed i 7 lande. Virksomheden har for nuværende ingen aktiviteter i Danmark.
4. Tjellesen A/S er én af i alt tre fuldsortimentsgrossister på det danske marked for engrosdistribution af lægemidler. Tjellesen er fysisk beliggende i Rødovre og virksomheden har kun lagerfaciliteter mv. på Sjælland. Ser man på Tjellesens omsætning af lægemidler på det danske marked, stammer omkring [85-90] pct. fra salg til apoteker beliggende på Sjælland. Tjellesen er også aktiv på markedet for leverandørservices.
5. A/S Max Jenne Medicinalvarer En Gros er den anden af de tre fuldsortimentsgrossister på det danske marked. Max Jenne har ingen aktiviteter uden for Danmark, og virksomheden, der er beliggende i Aabenraa med afdelinger i Aalborg og Vejle, henter [90-100] pct. af sin omsætning fra salg til apoteker i Jylland og på Fyn. Max Jenne beskæftiger sig udelukkende med engrosdistribution af lægemidler og tilbyder ikke andre ydelser, så som leverandørservice.
6. Max Jenne ejer dog et andet selskab, A/S Tødin, der også indgår i fusionen. Men dette selskab, der ligeledes er beliggende i Aabenraa, varetager primært distribution af homøopatiske produkter til apoteker i Danmark, og har herudover en mindre parallelimport af lægemidler fra Tyskland.
7. Ifølge parterne skal fusionen ses som en del af Celesio's overordnede vækststrategi på markedet for engrosdistribution af lægemidler og markedet for leverandørservices i Europa. Som led i denne strategi anses Skandinavien, og i særdeleshed det danske marked, for at være vigtige områder. Rationalet bag en samtidig overtagelse af Tjellesen og Max Jenne er at opnå en tilstrækkelig markedsandel til at konkurrere med Nomeco, som er den største engrosdistributør på det danske marked.
8. Det er Konkurrencerådets vurdering, at de relevante berørte produktmarkeder kan defineres som markedet for full-line engrosdistribution af lægemidler og markedet for leverandørservices.^[1]
9. For så vidt angår den geografiske afgrænsning, kan det ikke udelukkes, at markedet for full-line engrosdistribution af lægemidler, som anført af parterne, kan defineres som regionalt (øst og vest Danmark). Konkurrencerådet har dog vurderet, at markedet mest sandsynligt er nationalt, men at en præcis fastlæggelse heraf ikke er nødvendig, da den konkurrenceretlige vurdering ikke ændres af den geografiske afgrænsning.
10. Det danske marked for full-line engrosdistribution af lægemidler har i mere end 10 år udelukkende bestået af de tre full-line engrosdistributører, Nomeco, Tjellesen og Max Jenne. Nomeco er det førende selskab med en markedsandel på ca. [65-75] pct.
11. I den samme periode har ingen nye aktører forsøgt at træde ind på det danske marked. Endvidere har ingen alternative distributionsformer, såsom direkte distribution (fra producent til apotek) eller short-line distribution (engrosdistributører, der sælger et begrænset udvalg af lægemidler), haft nogen signifikant betydning for engrosdistribution af lægemidler i Danmark.
12. Celesios overtagelse af de to mindre engrosdistributører vil føre til øget koncentration på et i forvejen koncentreret marked. Efter fusionen vil der således kun være to aktører på markedet, hvilket normalt vil give anledning til konkurrencemæssige betænkeligheder.
13. Den fusionerede enhed vil dog kun have en markedsandel på ca. [25-35] pct. og fusionen giver derfor ikke anledning til skabelse eller styrkelse af en dominerende stilling på det danske marked for distribution af lægemidler.
14. Endvidere vil reduktionen fra 3 til 2 ikke begrænse apotekernes eller producenternes valgmuligheder, da Tjellesen og Max Jenne hovedsageligt har været aktive i henholdsvis øst og vest Danmark. Der skønnes heller ikke at foreligge risiko for, at de tilbageværende virksomheder koordinerer deres adfærd på markedet.

15. Det er rådets vurdering, at sammenlægningen af Tjellesen og Max Jenne kombineret med Celesios finansielle og ledelsesmæssige ressourcer kan resultere i øget konkurrence, da den fusionerede enhed vil have tilstrækkelig incitament og ressourcer til at konkurrere effektivt med Nomeco.
16. For så vidt angår markedet for leverandørservices, er Tjellesen den eneste af parterne, der er aktiv på markedet. Der er således ingen konkurrencemæssige betænkeligheder i forhold til denne del af fusionen.
17. Konkurrencerådet har derfor besluttet jf. konkurrencelovens § 12 c, stk. 1 jf. § 12 c, stk. 2, at den anmeldte fusion kan godkendes, da den ikke hæmmer den effektive konkurrence betydeligt, navnlig som følge af skabelsen eller styrkelsen af en dominerende stilling på det danske marked for distribution af lægemidler og på markedet for leverandørservices.

[1] Full-line engrosdistribution af lægemidler involverer distribution af samtlige godkendte lægemidler samt de såkaldte parapharmaceuticals (toiletartikler, sundhedsprodukter, baby- og skønhedsprodukter). Leverandørservices omfatter en række forskelligartede logistikydelser, så som pakning, levering, lagerhold, lagerstyring, håndtering, fakturering osv. Leverandørservice indebærer også salg og levering af lægemidler fra producenter/importører til grossister og/eller fra grossist til grossist.